



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal Sergipe
Comissão Permanente de Cadastramento
de Firmas e Julgamento de Licitação
Cidade Universitária, Prof. José Aloísio de Campos
Av. Marechal Rondon, S/N Bairro Jardim Rosa Elze
São Cristóvão – Sergipe CEP: 49100-000
Tel.: (79) 3194-6960 e-mail: coliciufs@gmail.com

mpf
yo
d

ATA DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO APRESENTADA PELA EMPRESA LACROSE ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI EPP, CNPJ n. 26.915.726/0001-48, EM CUMPRIMENTO AO EXERCÍCIO DE PREFERÊNCIA, ARTIGOS 44 E 45, DA LEI COMPLEMENTAR N. 123/2006, NA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 004/2018, QUE OBJETIVA A REALIZAÇÃO DA OBRA E SERVIÇO DE ANÁLISE TÉCNICA DE PROJETO, INSPEÇÃO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS COM OS RESPECTIVOS RESULTADOS DEMONSTRADOS ATRAVÉS DE RELATÓRIO TÉCNICO PARA VERIFICAÇÃO DA ESTABILIDADE DA ESTRUTURA DO PRÉDIO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.

Às dez horas, do dia vinte e cinco de setembro de dois mil e dezoito, na Sala de Reunião da Comissão Permanente de Cadastramento de Firmas e Julgamento de Licitação da Universidade Federal de Sergipe, reuniram-se os servidores legalmente designados pela Portaria nº. 329 de 15.03.2018 – GR, para a lavratura de Ata de resultado de julgamento proposta de preço apresentada pela empresa LACROSE ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI EPP, CNPJ n. 26.915.726/0001-48, em cumprimento ao exercício do direito de preferência estabelecido nos artigos 44 e 46, da Lei Complementar n. 123/2006, relativa à Concorrência Pública nº. 004/2018, objetivando a contratação de empresa especializada, sob regime de empreitada por preço global, para execução da obra e serviço de análise técnica de projeto, inspeção, ensaios tecnológicos com os respectivos resultados demonstrados através de relatório técnico para verificação da estabilidade da estrutura do prédio do Departamento de Engenharia de Materiais da Universidade Federal de Sergipe, localizado na Cidade Universitária Professor José Aloísio de Campos, Município de São



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal Sergipe
Comissão Permanente de Cadastramento
de Firms e Julgamento de Licitação
Cidade Universitária, Prof. José Aloísio de Campos
Av. Marechal Rondon, S/N Bairro Jardim Rosa Elze
São Cristóvão – Sergipe CEP: 49100-000
Tel.: (79) 3194-6960 e-mail: coliciufs@gmail.com

Handwritten signature and initials in blue ink.

Cristóvão, Estado de Sergipe, consoante Memorial Descritivo, Especificações Técnicas, Projetos e Localização, e demais Elementos Técnicos integrantes do Edital de convocação n. 004/2018, parte integrante do processo administrativo n. 23113.018187/2017-82.

O referido exercício ao direito de preferência foi oportunizado à empresa LACROSE ENGENHARIA, após a análise técnica do Departamento de Obras e Fiscalização da UFS – DOFIS/UFS considerar classificadas as novas propostas de preço apresentadas pelas duas empresas habilitadas: PROGESCON – PROJETO GESTÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA., CNPJ n. 12.010.165/0001-23, no valor de R\$ 171.995,30 (cento e setenta e um mil novecentos e noventa e cinco reais e trinta centavos); LACROSE ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI EPP, CNPJ n. 26.915.726/0001-48, R\$ 181.482,89 (cento e oitenta e um mil quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e nove centavos).

De acordo com os artigos 44 e 45, da LC n. 123/2006, nas licitações será assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, cujas propostas por estas apresentadas sejam iguais ou até 10% (dez por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

Conforme aludido, a empresa LACROSE ENGENHARIA, empresa de pequeno porte, foi convocada a encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, empresa PROGESCON, no prazo de até 02 (dois) dias úteis corridos, contados do primeiro dia útil subsequente ao da comunicação da Comissão de Licitação do resultado de julgamento das propostas, ou seja, até o dia 20/09/2018.

No dia 20/09/2018, portanto tempestivamente, a referida empresa apresentou a proposta escrita acompanhada de nova planilha de preços, composição de preços unitários, composição de BDI, cronograma físico-financeiro, no valor de **R\$ 171.376,04 (cento e setenta e um mil trezentos e setenta e seis reais e quatro centavos)**, conforme anexada às folhas n. 764/774 do processo administrativo.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal Sergipe
Comissão Permanente de Cadastramento
de Firmas e Julgamento de Licitação
Cidade Universitária, Prof. José Aloísio de Campos
Av. Marechal Rondon, S/N Bairro Jardim Rosa Elze
São Cristóvão – Sergipe CEP: 49100-000
Tel.: (79) 3194-6960 e-mail: coliciufs@gmail.com

mf
ffo

A proposta da empresa LACROSE foi encaminhada à análise técnica do DOFIS, que emitiu parecer técnico (fls. 777/778) atestando que, mesmo sem apresentar as planilhas orçamentárias em ORSE foi possível analisar a proposta, sem mais observações.

A ausência da planilha em ORSE, considerando a análise do DOFIS, foi dispensável, nos termos do subitem 5.10.4.2 do edital e, assim sendo, sem mais observações, a Comissão de Licitação decide lavrar o resultado final de julgamento de propostas de preço da Concorrência Pública n. 004/2018, considerando CLASSIFICADAS, em ordem de vantajosidade, as empresas: LACROSE ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI EPP, CNPJ n. 26.915.726/0001-48, no valor reduzido de R\$ 171.376,04 (cento e setenta e um mil trezentos e setenta e seis reais e quatro centavos), e PROGESCON – PROJETO GESTÃO E CONSULTORIA EM ENGENHARIA LTDA., CNPJ n. 12.010.165/0001-23, no valor de R\$ 171.995,30 (cento e setenta e um mil novecentos e noventa e cinco reais e trinta centavos).

Considerando o valor estimado no edital de R\$ R\$ 229.722,29 (duzentos e vinte e nove mil setecentos e vinte e dois reais e vinte e nove centavos), as duas propostas atenderam às exigências do edital.

Sendo assim, publique-se o resultado de julgamento no Diário Oficial da União e no Portal da Comissão de Licitação: www.cpcfjl.ufs.br, comunique-se através de correio eletrônico diretamente a todos os interessados e, em seguida, inicie-se a contagem dos prazos recursais de 27/09/2018 a 03/10/2018.

Nada mais havendo a declarar, foi lavrada a presente ATA que, após lida, foi rubricada pelos membros da Comissão.

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 25 de setembro de 2018.

Antonia Emmanuela Alves Valentins dos Santos
AUX. ADM. ANTONIA EMMANUELA ALVES VALENTINS DOS SANTOS
Presidente da CPCEJL – SIAPE 1103150



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal Sergipe
Comissão Permanente de Cadastramento
de Firmas e Julgamento de Licitação
Cidade Universitária, Prof. José Aloísio de Campos
Av. Marechal Rondon, S/N Bairro Jardim Rosa Elze
São Cristóvão – Sergipe CEP: 49100-000
Tel.: (79) 3194-6960 e-mail: coliciufs@gmail.com

Handwritten initials in blue ink, possibly 'MFC' and 'JL'.

Manoel F. F. Cabral

ENG. CIVIL MANOEL FERNANDO FREIRE CABRAL
Membro – SIAPE 1643178

Murilo Ferreira de Oliveira
AUX. ADM. MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Membro – SIAPE 1104335

Grasiela Freire Cunha Martins
ADM. GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Membro Suplente – SIAPE 1567371



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

São Cristóvão/SE, 21 de setembro de 2018.

Análise técnica do Departamento de Obras e Fiscalização – DOFIS/UFS na nova proposta de preços da **LACROSE ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI – EPP** para **Concorrência Pública N° 004/2018**, que tem como objeto a execução do **serviço de Análise Técnica de Projeto, Inspeção, Ensaio Tecnológicos com os respectivos resultados demonstrados através de Relatório Técnico para verificação da estabilidade da estrutura do prédio do Departamento de Engenharia de Materiais do Campus São Cristóvão da Universidade Federal de Sergipe.**

A **LACROSE ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI - EPP** apresentou uma proposta de preço de R\$ 171.376,04, valor global menor que o orçado pela UFS. Após análise da documentação dessa proposta, foi verificado que:

- ✓ Não apresentou os arquivos das planilhas orçamentárias no ORSE, no entanto foi possível analisar a proposta.

Anexos quadros de memória dessas análises.

Atenciosamente,



CETRO RM SERVIÇOS LTDA
Grace Monique Souza Cardoso
Eng.ª Civil - CREA nº 9230/D-SE



**PLANILHA DE COMPARATIVO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE**
Concorrência N.º 04/2018

Serviços de Análise Técnica de Projeto, Inspeção, Ensaios Tecnológico no Prédio do DCEM
Prazo 90 dias corridos

ITEM	SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	UFS			LACROSE			PROGESCON			MÉDIA			
				QUANT	PÇ UNIT	TOTAL	QUANT	PÇ UNIT	TOTAL	QUANT	PÇ UNIT	TOTAL	Soma/2	70%	L	
01	SERVIÇOS PRELIMINARES															
01.001	Andaime tipo tubular, preso em abraçadeiras, com escada e palamar	m²xmês	36,00	19,73	710,28	36,00	OK	14,72	OK	529,92	0,75	36,00	OK	13,94	9,75	OK
01.002	Preparo de substrato por escarificação manual até 5,0cm de profundidade	m²	3,02	215,66	651,29	3,02	OK	160,88	OK	485,86	0,75	3,02	OK	172,03	120,42	OK
01.003	Coleta e carga manuais de entulho	m³	5,00	14,20	71,00	5,00	OK	10,59	OK	52,95	0,75	5,00	OK	11,49	8,04	OK
01.004	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coleira capacidade 5m³	m³	5,00	86,42	432,10	5,00	OK	64,47	OK	322,35	0,75	5,00	OK	66,90	46,83	OK
01.005	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m²	20,00	21,03	420,60	20,00	OK	15,69	OK	313,80	0,75	20,00	OK	15,97	11,18	OK
01.006	Retirada de torço em reguas de pvc, inclusive retirada de perfis	m²	102,00	7,33	747,66	102,00	OK	5,47	OK	557,94	0,75	102,00	OK	5,83	4,08	OK
02	MOVIMENTO DE TERRA															
02.001	Escarvação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	12,00	42,71	512,52	12,00	OK	31,93	OK	383,16	0,75	12,00	OK	34,02	23,81	OK
02.002	Reatero manual de valas com espalhamento s/ compactação	m³	12,00	14,20	170,40	12,00	OK	10,66	OK	127,92	0,75	12,00	OK	11,52	8,06	OK
03	ENSAIOS															
03.001	Análise Técnica de Projetos (ATP)	m²	2.327,00	5,95	13.846,19	2.327,00	OK	4,44	OK	10.331,88	0,75	2.327,00	OK	4,84	3,38	OK
03.002	Inspeção Visual das Fundações	un	8,00	379,21	3.033,64	8,00	OK	282,89	OK	2.263,12	0,75	8,00	OK	275,89	193,12	OK
03.003	Inspeção Visual das Estruturas	un	1,00	13.009,56	13.009,56	1,00	OK	9.705,13	OK	9.705,13	0,75	1,00	OK	10.230,44	7.161,31	OK
03.004	Prova de Carga Estática	m²	100,00	346,92	34.692,15	100,00	OK	258,80	OK	25.880,00	0,75	100,00	OK	287,60	201,32	OK
03.005	Extração e Ensaios de Corpos de Provas 5x10cm	un	20,00	689,75	13.795,06	20,00	OK	514,56	OK	10.291,20	0,75	20,00	OK	537,95	376,57	OK
03.006	ENSAIOS NÃO DESTRUTIVOS - END															
03.006.001	Mobilização para Ensaios Não Destrutivos em Estrutura (END)	un	1,00	26.110,05	26.110,05	1,00	OK	19.478,10	OK	19.478,10	0,75	1,00	OK	10.309,97	10.425,82	OK
03.006.002	Carbonatação	un	150,00	77,37	11.605,73	150,00	OK	57,72	OK	8.658,00	0,75	150,00	OK	64,54	42,79	OK
03.006.003	Esclerometria - Pilar	un	20,00	204,21	4.084,13	20,00	OK	152,34	OK	3.046,80	0,75	20,00	OK	118,18	94,68	OK
03.006.004	Esclerometria - Viga	un	88,00	216,39	19.042,65	88,00	OK	161,42	OK	14.204,96	0,75	88,00	OK	125,89	100,56	OK
03.006.005	Esclerometria - Laje	un	26,00	209,68	5.451,55	26,00	OK	156,42	OK	4.066,92	0,75	26,00	OK	152,46	98,81	OK
03.006.006	Ultrassom - Pilar	un	20,00	230,71	4.614,13	20,00	OK	172,11	OK	3.442,20	0,75	20,00	OK	162,29	113,60	OK
03.006.007	Ultrassom - Viga	un	88,00	244,14	21.484,65	88,00	OK	182,13	OK	16.027,44	0,75	88,00	OK	160,17	119,81	OK
03.006.008	Ultrassom - Laje	un	26,00	229,93	5.978,05	26,00	OK	171,53	OK	4.459,78	0,75	26,00	OK	160,17	116,10	OK
03.006.009	Pacometria - Pilar	un	20,00	116,59	2.331,83	20,00	OK	86,98	OK	1.739,60	0,75	20,00	OK	99,13	65,14	OK
03.006.010	Pacometria - Viga	un	88,00	127,53	11.222,53	88,00	OK	95,13	OK	8.371,44	0,75	88,00	OK	91,42	65,29	OK
03.006.011	Pacometria - Laje	un	26,00	113,31	2.946,06	26,00	OK	84,53	OK	2.197,78	0,75	26,00	OK	87,98	61,58	OK
03.006.012	Relatório Técnico para verificação da estabilidade da estrutura do prédio de 3.327,00m²	un	1,00	27.216,96	27.216,96	1,00	OK	20.303,85	OK	20.303,85	0,75	1,00	OK	25.933,10	16.182,93	OK
04	SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO															
04.001	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1:3 (cimento / areia)	m²	3,02	5,44	16,43	3,02	OK	4,17	OK	12,59	0,77	3,02	OK	4,47	3,13	OK
04.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	3,02	30,76	92,90	3,02	OK	22,95	OK	69,31	0,75	3,02	OK	23,98	16,79	OK

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	UFS			LACROSE			PROGESCON			MÉDIA				
			QUANT	PÇ UNIT	TOTAL	QUANT	PÇ UNIT	TOTAL	QUANT	PÇ UNIT	TOTAL	Soma/2	70%	L		
04.003	Revestimento cerâmico para paredes externas em pastilhas de porcelana 5 x 5 cm (placas de 30 x 30 cm), alinhadas a prumo, aplicado em superfícies externas da sacada. af_06/2014	m²	5,00	157,57	787,85	5,00	117,55	587,75	0,75	5,00	135,64	678,20	0,86	126,60	88,62	OK
04.004	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m²	3,02	31,06	93,80	3,02	23,17	69,97	0,75	3,02	30,77	92,93	0,99	26,97	18,88	OK
04.005	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp. média = 2,5cm	m²	20,00	21,81	436,20	20,00	16,27	325,40	0,75	20,00	18,46	369,20	0,85	17,37	12,16	OK
04.006	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m²	20,00	48,44	968,80	20,00	36,13	722,60	0,75	20,00	38,31	766,20	0,79	37,22	26,05	OK
04.007	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 10 cm, inclusive lona plástica	m²	20,00	50,71	1.014,20	20,00	37,83	756,60	0,75	20,00	42,54	850,80	0,84	40,19	28,13	OK
04.008	Montagem e recuperação de Forro de pvc, em régua 10 ou 20cm	m²	102,00	14,80	1.509,60	102,00	11,04	1.126,08	0,75	102,00	13,11	1.337,22	0,89	12,08	8,45	OK
04.009	Limpeza geral	m²	268,00	2,32	621,76	268,00	1,73	463,64	0,75	268,00	2,02	541,36	0,87	1,88	1,31	OK
TOTAL DO ORÇAMENTO					229.722,29			171.376,04	74,60%			171.995,29	74,87%	171.685,97	120.179,97	OK

229.722,29
 0,746
 114.861,15
 50% = R\$
 25,40 %
 160.805,60
 70% = R\$
 58.346,25

171.995,30
 0,749
 25,13 %
 57.726,99


 CETRO RM-SERVIÇO LTDA.
 Grace Moliqhe Souza Cardoso
 Emp. Civil - CREA nº 9230/D-SE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

Concorrência N.º 04/2018

Serviços de Análise Técnica de Projeto, Inspeção, Ensaios Tecnológico no Prédio do DCEM

BDI

ITENS	LACROSE	PROGESCON
	Serviço	Serviço
PARCELA INCIDENTES SOBE O PREÇO DE CUSTO (PIC)	7,30	7,00
Administração central (AD)	4,00	4,00
Riscos e Contingências (RC)	2,07	1,77
Custos Financeiro (DF)	1,23	1,23
Lucro Bruto (L)	6,34	5,00
PARCELA INCIDENTES SOBE O PREÇO DE VENDA (PIV)	6,65	8,65
PIS	0,65	0,65
COFINS	3,00	3,00
ISS	3,00	5,00
$(((100+PIC)/(100-PIV)) - 1) \times 100$	14,94	17,13
$(((1+LB) \times (1+ADM) \times (1+DEF) \times (1+RIS)) / (1-IMP)) - 1$	22,41	23,15
$(((1+LB+ADM+DEF+RIS)) / (1-IMP)) - 1$	21,74	22,61
$(((1+AD+RC) \times (1+DF)) \times (1+L)) / (1-IMP) - 1$	22,32	23,07
APRESENTADO	22,32	23,07

CRONOGRAMA

Prazo 90 dias corridos

ITENS	LACROSE	PROGESCON
Serviços	OK	OK


CETRO RM SERVIÇO LTDA.
 Grace Monique Souza Cardoso
 Eng^a Civil - CREA n^o 9230/D-SE